



REPUBLIKA SLOVENIJA
DRŽAVNI ZBOR

Poslanska skupina Slovenske demokratske stranke

Šubičeva ulica 4, 1000 Ljubljana

t: 01 478 95 30, f: 01 478 98 77, e: ps-sds@dz-rs.si, www.dz-rs.si



**Skupina poslank in poslancev
(prvopodpisani Jože Tanko)**

Ljubljana, 02. 02. 2017

DRŽAVNI ZBOR REPUBLIKE SLOVENIJE
dr. Milan Brglez, predsednik

Na podlagi 19. člena Zakona o poslancih (Uradni list RS, št. 112/05 – UPB2, 20/2006 - ZNOJF-1, 46/2006 - Skl. US, 33/2007 - Odl. US, 109/2008, 39/2011, 48/2012) ter 111. in 169. a člena Poslovnika Državnega zbora (Uradni list RS, št. 35/2002, 60/2004, 64/2007, 105/2010, 80/2013) vlagamo

**Predlog Priporočila v zvezi z ukrepi Vlade Republike Slovenije
glede migrantske problematike,**

ki ga pošiljamo v obravnavo in sprejem Državnemu zboru.

Pri obravnavi predloga priporočila v Državnem zboru Republike Slovenije in pri delu njegovih delovnih teles bo v imenu predlagatelja sodeloval poslanec **mag. Branko Grims**.

Prilogi:

- predlog Priporočila v zvezi z ukrepi Vlade Republike Slovenije glede migrantske problematike;
- podpisi poslank in poslancev:

Jože Tanko
Anja Bah Žibert
Franc Breznik
Nada Brinovšek
Jelka Godec
dr. Vinko Gorenak

mag. Branko Grims
Eva Irgl
Janez Janša
Danijel Krivec
Suzana Lep Šimenko
Tomaž Lisec
dr. Anže Logar
Žan Mahnič
Bojan Podkrajšek
mag. Marko Pogačnik
Marijan Pojbič
mag. Andrej Šircelj
Ljubo Žnidar

Na podlagi 111. in 237. člena Poslovnika Državnega zbora (Uradni list RS, št. 92/07 - uradno prečiščeno besedilo, 105/10, 79/12 – Odl. US in 80/13) je Državni zbor na seji sprejel:

P R I P O R O Č I L O

v zvezi z ukrepi Vlade Republike Slovenije glede migrantske problematike

1. Državni zbor priporoča Vladi Republike Slovenije, da dosledno spoštuje ustavna načela ter izvaja ukrepe iz svoje pristojnosti tako, da najprej in v celoti rešuje socialne probleme državljanek in državljanov Republike Slovenije ter da v nobenem primeru ne bodo ilegalni migranti ter prosilci oziroma osebe s priznano mednarodno zaščito v privilegiranem položaju glede na položaj državljanek in državljanov Republike Slovenije.
2. Državni zbor Republike Slovenije priporoča Vladi Republike Slovenije, da takoj okrepi aktivnosti za preprečitev možnega velikega povečanja ilegalnih migrantov v primeru, da bi se nov migrantski val ponovno začel.
3. Državni zbor Republike Slovenije priporoča Vladi Republike Slovenije, da uporabi vse razpoložljive pravne, tehnične, kadrovske in mednarodne možnosti ter ukrepe za zavarovanje meje, varnosti ljudi in njihovega premoženja in za vzpostavitev nadzora pri vstopih migrantov v državo in izstopih migrantov iz države.

Obrazložitev:

I.

Nesporno so migrantski tokovi vse od osamosvojitve Slovenije naprej danes največji varnostni izziv za Slovenijo in Evropsko unijo. S tega razloga bi morala oziroma mora imeti Vlada Republike Slovenije pripravljene ukrepe in rešitve, Državni zbor pa pravico in dolžnost, da se z njimi seznani. Spomnimo se preteklih med seboj povezanih terorističnih napadov v Bruslju, Parizu, Nici, Berlinu... . Večino teh dogodkov je spremljala novica, da so nekateri izmed storilcev tega zločina prišli po balkanski poti skupaj z migranti.

Dejstvo je, da je migrantska kriza v drugi polovici leta 2015 in v prvih mesecih leta 2016 Republiko Slovenijo doletela popolnoma nepripravljeno. Ob tem velja poudariti, da so vladni predstavniki Republike Slovenije vse do septembra 2015 ostro kritizirali ukrepe nekaterih drugih držav in njihovih vlad, zlasti Republike Madžarske, ko se je ta pripravljala na polno Schengensko varovanje svoje meje z Republiko Srbijo in Republiko Hrvaško s postavljanjem žičnih ograj na meji. Obenem velja poudariti, da so predsednik Vlade Republike Slovenije dr. Miro Cerar in predstavniki Ministrstva za notranje zadeve (mag. Vesna Györköös Žnidar, ministrica, in Boštjan Šefic, državni sekretar) več mesecev zatrjevali, da Republika Slovenija izvaja Schengenski način varovanja meje z Republiko Hrvaško. Kasneje so dodali, da Republika Slovenija Schengenski način varovanja meje izvaja »v okviru danih možnosti«. To je praktično seveda pomenilo, da ga ne izvaja in da je poleg Grčije edina odgovorna, da je Republiko Slovenijo v tem času ilegalno prečkalo skoraj 500.000 migrantov na način, ki je bil očitno nezakonit in v nasprotju s pravnim redom Evropske Unije. Prepričani smo, da je to tudi glavni razlog, zaradi česar so članice EU 1.2.2017 v Bruslju na priporočilo Evropske komisije podprle trimesečno podaljšanje nadzora na nekaterih mejah v schengenskem prostoru, tudi na meji med Slovenijo in Avstrijo.

Ob navedenem se je zastavljalo vprašanje, ali in kako so pristojni organi izvajali registracijo ilegalnih migrantov v migrantskem valu leta 2015. Glede na številne teroristične napade je po naši oceni zagotavljanje varnosti in odgovornosti zatajilo. Ne gre zanemariti sporočila predsednika vlade, ki je 09. 03. 2016 sporočil, da bo Slovenija od tega dne dalje striktno izvajala Schengen. Vsekakor je tukaj pomembno vprašanje zagotavljanja varnosti in odgovornosti s strani pristojnih.

Dr. Miro Cerar, predsednik Vlade Republike Slovenije, je po vrhu o zahodno-balkanski migracijski poti, ki ga je dne 24.09.2016 na Dunaju organiziral avstrijski zvezni kancler, povedal naslednje: »Zavest o tem, da nezakonitih migracij ne bomo več dovolili, je še okrepljena in na podlagi tega se bodo sprejemali ukrepi tako v bilateralnem smislu, v sodelovanju med državami, kot tudi v koordinaciji od Nemčije preko Slovenije do Grčije«.

V takšni situaciji, kot je migrantska problematika, bi zaradi zagotavljanja varnosti in odgovornosti vsaka vlada želela, da ima za predlagane rešitve čim večjo podporo parlamentarnih strank. Pravica do varnosti ima tudi razvojno dimenzijo in od varnosti bo odvisen nadaljnji razvoj vsake države v Evropi. Predlagatelji menimo, da je potrebno opraviti razpravo v zvezi z migrantsko problematiko in ukrepi Republike Slovenije čim prej, saj je potrebno čim prej in aktivno oblikovati rešitve za temeljna varnostna vprašanja ter tudi za zagotavljanje načela pravne in socialne države. To še toliko bolj, ker gre pri vsem tem tudi za vprašanja obstoja in razvoja Republike Slovenije. Pa pri tem ne gre samo za varnostni vidik, ampak tudi za ostale, ki bodo sledili v nadaljevanju.

II.

Odkar je pred letom in pol Republiko Slovenijo zajel val migrantov, ko je Republiko Slovenijo ilegalno prečkalo skoraj 500.000 migrantov na način, ki je bil očitno nezakonit in v nasprotju s pravnim redom Evropske unije, se postavlja vprašanje, kolikšen je strošek njihove oskrbe. Številke, ki so se pojavljale v medijih, so bile precej različne. Temu je botrovalo dejstvo, da so si bili vladni predstavniki v svojih izjavah v zvezi s tem vprašanjem v precejšnjem neskladju. Vsekakor pa ostaja dejstvo, da gre pri politiki koalicije do migrantov ob podpori opozicijske ZL za povsem nerazumno trošenje denarja. Še posebej z ozirom na to, da mesečni stroški oskrbe posameznega migranta krepko presegajo povprečno plačo v Republiki Sloveniji, da o pokojninah niti ne govorimo.

Pred kratkim je slovensko javnost vznemirila informacija, da slovenska vlada pripravlja stanovanja s skoraj razkošno opremo za potrebe migrantov. Ministrstvo za javno upravo je objavilo javni razpis z naslovom »Dobava in montaža pohištvene opreme v 18 službenih stanovanjih za potrebe beguncev«. Iz razpisa je razvidno, da namerava vlada nastaniti migrante, ki so dobili mednarodno zaščito oziroma azil, v službenih stanovanjih v desetih slovenskih občinah: Brežice, Dravograd, Celje, Gornja Radgona, Ilirska Bistrica, Maribor, Murska Sobota, Nova Gorica, Postojna in Trbovlje. Za stanovanja je predvidena nova oprema, in sicer bo večina za kuhanje dobila steklokeramične plošče, pralni stroji morajo biti za pranje do 5 kilogramov, robovi omar in postelj morajo biti »oplemeniteni«, vzmetnice morajo biti medicinske. Glede televizorja je zahteva naslednja: barvni TV sprejemnik z diagonalo minimalno 81 centimetrov in stenski nosilec z roko za LED/LCD TV do 99 centimetrov, ki je dvojno vrtljiv (do 180 stopinj in nagiben do 15 stopinj).

Ob zgoraj navedenem podatku ne moremo mimo dejstva, da takšen standard, ki ga Vlada Republike Slovenije predlaga za opremo službenih stanovanj za potrebe migrantov daleč presega standard opreme, ki ga imajo državljanke in državljani v stanovanjih z neprofitno najemnino oziroma socialnih stanovanjih. Državljanke in državljani Republike Slovenije, ki so najemniki t.i. socialnih stanovanj, se vselijo v stanovanja, ki v večini primerov niso opremljena. Tista, ki pa so, imajo staro opremo. Skozi mesec se državljanke in državljani Slovenije prebijajo z minimalno plačo oziroma minimalno pokojnino, ob tem pa plačujejo tudi stroške v zvezi s stanovanjem. Celo službena stanovanja za poslanke in poslance nimajo takšne nadstandardne opreme. Imamo primere službenih stanovanj, ki merijo 19 kvadratnih metrov in so opremljena z omaro, mizo in stoli iz leta 1988. Namesto steklokeramičnih plošč, s katerimi se opremljajo »migrantska« stanovanja, imajo štedilnik z dvema električnima ploščama. S televizorjem pa sploh niso opremljena.

Ob tem ne moremo mimo dejstva, da smo predlagatelji priporočila predlagali zakon o reševanju stanovanjske problematike za mlade, ki pa ga je koalicija zavrnila. Vlada Republike Slovenije je odgovorila, da poseduje 434 nezasedenih stanovanj. Od teh je bilo za dodelitev v najem predvidenih 219 stanovanj. Na podlagi teh podatkov smo se v Poslanski skupini SDS odločili, da bomo proaktivno pristopili k reševanju stanovanjske problematike. Cilj zakona je bil, da mladim in mladim družinam zagotovimo možnost najema stanovanja. Žal, predlog zakona ni bil izglasovan. Ob tem se ne moremo znebiti občutka, da se Vlada Republike Slovenije namesto, da bi skrbela za državljanke in državljane Republike Slovenije ter reševanje njihovih socialnih problemov raje posveča skrbi za ilegalne migrante.

III.

V zvezi s problematiko nastanitve migrantov, ki že dlje časa odmeva v javnosti, so se v posameznih občinah (Črnomelj, Velenje...) oblikovale številne civilne iniciative, ki pri tem

opozarjajo na vidike varnosti, na socialne vidike ter na dejstvo, da jih predstavniki v lokalnih skupnostih ne seznanjajo o vprašanih nastanitve migrantov. O tem je potekala tudi razprava na seji Komisije za peticije ter za človekove pravice in enake možnosti. Pri tem so obravnavali peticije državljanek in državljanov, ki sporočajo, da so spregledani pri tem, kam Vlada Republike Slovenije namešča migrante ter da jih pravzaprav nihče po ničemer ne vpraša in jih tudi z ničemer ne seznani. Na Komisijo za peticije ter za človekove pravice in enake možnosti je namreč v zadnjem času prispelo precej peticij civilnih iniciativ, ki se nanašajo na naselitev oziroma na nameščanje migrantov po Republiki Sloveniji in v zvezi s tem povezanimi strahovi ter zaskrbljenostjo državljanek in državljanov glede varnostnih in drugih vplivov na njihova življenja v lokalnih skupnostih. V peticijah največkrat navajajo, da z namerami Vlade Republike Slovenije niso bili seznanjeni na primeren način, največkrat so to izvedeli kar iz medijev, in da niso imeli nobene možnosti sodelovanja pri reševanju tega vprašanja.

IV.

Da predstavlja financiranje migracij resen problem, izkazuje dokument Računskega sodišča. Računsko sodišče je nedavno objavilo Revizijsko poročilo: Učinkovitost in uspešnost ukrepov za integracijo humanitarnih migrantov (na poročilu je datum 2. december 2016). Iz poročila je razvidno, da znašajo mesečni stroški za obravnavo enega ilegalnega migranta, ki prosi za pridobitev mednarodne zaščite oziroma azil v Republiki Sloveniji, najmanj 1.963 evrov (str. 40 v poročilu), kar pomeni, da so lahko stroški še precej večji. Gre za uradne podatke Računskega sodišča Republike Slovenije.

Po našem mnenju je to povsem nesprejemljivo. Vlada Republike Slovenije je po našem mnenju najprej dolžna poskrbeti za državljanke in državljane Republike Slovenije, tujcem pa po nobenem kriteriju ne more nuditi večje blaginje kot Slovincem. Takšno stališče ni nobena skrajnost, ampak zdravorazumski pristop, ki edini omogoča ohranitev Slovenije.

Ob vsem tem ne moremo zaobiti tega, ko je pred slabim letom dni predsednik Vlade Republike Slovenije dr. Miro Cerar slovensko javnost prepričeval, da nas vsak ilegalen migrant stane 385 evrov mesečno. Takrat mu je ugovarjal poslanec PS SDS dr. Vinko Gorenak, ki je takrat dejal: »385 evrov je strošek osnovne oskrbe, kot so hrana, namestitve in žepnina. Prišteti pa je treba še stroške za plače zaposlenih, ki letno znašajo 509 milijonov evrov. Če temu dodamo samo še stroške za varnostnike, ki znašajo 220.000 evrov letno, dobimo mesečni strošek na posameznega prosilca za azil v višini najmanj 1344 evrov.« Predmetno poročilo Računskega sodišča Republike Slovenije izkazuje, da je ta številka realno še precej višja, kar je naravnost škandalozno.

Ne moremo se znebiti občutka, da s takšnim pristopom, ko, kot ugotavlja Računsko sodišče Republike Slovenije, stane mesečno vsak ilegalni migrant davkoplačevalke in davkoplačevalce Republike Slovenije 1.963 evrov, Vlada Republike Slovenije državljanke in državljane Republike Slovenije postavlja v drugorazreden položaj. Delavec, ki dela za minimalno plačo, plačuje migranta, kar pomeni, da so trije delavci potrebni za to, da plačujejo luksuz, ki ga Vlada Republike Slovenije namenja ilegalnim migrantom.

Nekdo, ki je delal 40 let, sedaj povprečno prejema 500 evrov pokojnine, nekateri še manj. Ustava Republike Slovenije v 2. členu določa, da je Republika Slovenija pravna in socialna država. Gre dejansko za kršitev omenjenega ustavnega določila. Takšen pristop z načelom pravne in socialne države nima nič skupnega. Vlada Republike Slovenije namesto, da bi ustvarjala pogoje za blaginjo države državljanek in državljanov, ustvarja pogoje, v katerih najsposobnejši mladi odhajajo v tujino, uvaža pa se ilegalne migrante. Lani spomladi so nevladne organizacije opozorile, da kar 30.000 slovenskih otrok ne bo moglo iti na morje, pa si to želijo. Vlada Republike Slovenije pa je z

zgrešeno politiko uvozila migrante, jih peljala na morje in se celo fotografirala z njimi. Na takšen način je slovenske otroke postavila v deprivilegiran položaj. Takšna politika je v nasprotju z 2. členom Ustave Republike Slovenije.

V.

S predlogi priporočila se predlaga, da Vlada Republike Slovenije dosledno spoštuje ustavna načela ter izvaja ukrepe iz svoje pristojnosti tako, da najprej in v celoti rešuje socialne probleme državljanek in državljanov Republike Slovenije ter da v nobenem primeru ne bodo ilegalni migranti ter prosilci oziroma osebe s priznano mednarodno zaščito v privilegiranem položaju glede na položaj državljanek in državljanov Republike Slovenije.

S predlogi priporočila se tudi predlaga, da Vlada Republike Slovenije takoj okrepi aktivnosti za preprečitev možnega velikega povečanja ilegalnih migrantov v primeru, da bi se nov migrantski val ponovno začel.

Prav tako se predlaga, da Vlada Republike Slovenije takoj oziroma brez nepotrebnega odlašanja pristopi k reševanju migracijske problematike na način, ki bo sledil 2. členu Ustave Republike Slovenije, ki določa, da je Republika Slovenija pravna in socialna država. Če so človekove pravice in temeljne svoboščine enake in če smo do vseh enaki, potem moramo poskrbeti prvenstveno za državljanke in državljane Republike Slovenije.